1277 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  349:  Preterea  iurantes  testificamur  quia  vidimus  et  audivimus
quando predictus Ermengaudus predictas res abstulit a iure et potestate predicti Sancti Pauli et a iure et
potestate comitis Reimundi Barchinonensis, presentis, qui nunc est comes.

1278 Ibid.: Sicut  concluduntur  et  continentur  predicte  res  intra  predictos  terminos  et  predictas  quatuor
afrontationes, nos predicti testes iurantes per presentes condiciones in iam dicto altari testificamur:
«Quia per XXXta annos expletos et eo amplius sic vidimus et audivimus easdem res omnes ab integro
teneri et aberi et possideri a predictis comite et comitissa per eorum proprium. Et vidimus et audivimus
predicti comitis et comitisse baiulos Ansulfum et Bernardum Ovasii et Pedres et Gaufredum Adrac de
predictis rebus omnibus apreendere libere et potestative censum, id est, tascas et bracadches de ipsis
blads, que inde exierunt, et pascuaria tam de porcis, et denarios et solas et alias res utiles et clandes et
tutones per censum preditarum rerum. Et vidimus et audivimus predictos baiulos custodire et defendere
predictas res inter omnes tricennali tempore.
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whereas  Ermegol  was  only  able  to  tell  him  that  he  had  no  witnesses  at  all.1279

Consequently Guitard, citing extensively from the Visigothic law, justified his decision

and assigned the disputed forests and territory, situated at the parish of Sant Martí

d’Arenys in the county of Girona, to the counts.1280

The idea that laymen angrily left court when facing ecclesiastical institutions fits

well into the picture of feudal anarchy, but monasteries also fought their legal disputes

between themselves with similar outcomes. In the year 1092 a court tribunal meeting

at Castelló d’Empúries was to resolve the “altercation and contention” between the

two  abbots  Matfred  of  Sant  Pere  de  Rodes and  Benet  of  Sant  Esteve de  Banyoles,

regarding the possession of the churches of Sant Joan Sescloses, Sant Cebrià de Pineda,

Sant Genís de Palol and Sant Tomàs del Pinnina. Because of the dispute count Hug II of

Empúries had constituted and ruled that there had to be a trial between the two.1281

The  day  was  set  so  that  they  met  after  15  days  at  the  church  of  Santa  Maria  at

Empúries.  Presided over by Count Hug II  of  Empúries,  the tribunal  was formed of

cardinal Ricard, the abbot of Sant Víctor de Marsella, Berenguer Guifré, the bishop of

Girona, and the abbots of Santa Maria de Ripoll and Sant Quirze de Colera together

with  the  judges  Ramon  Guillem  and  Ramon  Bonfill  and  attended  by  numerous

magnates.

The complaint was filed by Benet of Sant Esteve de Banyoles and in accordance

with  the  law  of  the  Goths  and  the  customs  of  the  land,  the  court  first  requests

guarantors, and then advises each side to show their written evidence.1282 Among said

1279 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  350:  Et  ego  dixi  Ermengaudo  ut  hostenderet  suos  testes,  qui
firmarent res  suarum scripturarum ut,  utriusque visis  testibus partis,  eligerem meliores  testes.  Item
Ermengaudus dixit mihi non habere se ullos testes pro predictis probandis rebus ad partem sui neque
auctorem scripturam novellarum.

1280 LV X.3.5.3; X.2.3.4; X.2.6.5.; X.2.4.

1281 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 501: Satis volumus cunctis praesentibus sit notum et futuris non sit
incognitum quoniam quidem magna altercatio atque contentio fuit inter domnum Matfredum, abbatem
Sancti Petri coenobii Rodis, et abbatem nomine Benedictum Sancti Stephani Balneolis coenobii, de ipsa
ecclesia  in  honore  Sancti  Iohannis  Baptistae  aedificata  supra  stagnum  Castilionis  cum  alodiis  et
omnibus pertinentiis suis, et de cella Sancti Cipriani quae dicitur Pineta cum omnibus iuste scilicet
pertinentibus, et Sancti Genesii cum decimis et primitiis ad eandem ecclesiam pertinentibus, et abbatia
Sancti  Thomae  atque  in  monte  Pinnini  cum  omnibus  scilicet  pertinentibus.  Pro  hac  contentione
constituit atque mandavit Ugo, gratia Dei comes, placitum inter illos.

1282 Ibid.:  In  praesentia  vero  istorum  suprascriptis  venit  praedictius  abba  Sancti  Petri,  et  attulit
querimoniam de praedicto abbate Benedicto quod iniuste et absque recto ordine retinebat et possidebat
iamdictas ecclesias cum illarum pertinentiis pro lucro pecuniae dandi omni tempore. Haec querimonia
audita a praedicto abbate Benedicto et suis monachis, iamdictus Ricardus cardinalis et illorum vicem
hoc  responsum  dedit,  quod  iamdictus  Benedictus  abbas  non  deberet  responsum  dare  neque  voces
ostendere  de  iamdictis  ecclesiis,  nisi  prius  abbas Sancti  Petri  ostendered  voces  et  auctoritates  pro
iamdicto Sancti Petri coenobio. His rationibus auditis iamdictis magnatibus, et a praedictis iudicibus,
iudicaverunt secundum auctoritatem legis gotticae et secundum usaticos terrae constringere se debent

325

evidence they found a precept of Louis V stating that the abbots Acfred of Banyoles

and Hildesind of Rodes, upon the advice of counts Borrell II of Barcelona, Guifré II of

Cerdanya  and  Gausfred  I  of  Empúries  and  Rosselló  and  the  bishop  Gotmar  III  of

Girona, had agreed that the churches belonged to Rodes. The court then decided to

ratify it, but the abbot of Banyoles did not accept this and abandoned the trial, which

led  the  court  to  advise  the  count  and  countess  to  grant  the  abbot  of  Rodes  the

ownership of the churches. The counts were firm in their decision and did so propter

Deum  et  remedium  animarum  nostrarum  ceterorumque  parentum  nostrorum  also

promising Domino Deo et Santco Petro that they will help and defend the rights of Sant

Pere de Rodes.1283 Again the list of attendees is extremely detailed, not only because of

the importance of the occasion but also because of  one side abandoning trial.  The

promises of the counts to defend the rights of Rodes were surely welcomed as Benet

had left promptly and this was understood as an indicator for possible future legal

strife and quarrel. Again one side left after facing unexpected evidence, in this case a

regal precept.

In  all  the  above-mentioned  cases  one  side  did  not  accept  the  testimony

presented by the opposing party,  being it  witnesses or scripture.  The wording and

vocabulary used on these occasions is a reference to the correct application of the

Visigothic Law as judges accipere testimonio while the other party fraudulently leaves

(fraudulenter sustulit), but the question is if and how far this really reflected the reality

of the conflict.  The complex levels of reasons and animosities are hidden behind a

facade  of  legal  language  where  one  side  abandons  trial  without  permission  and

per fideiussores praedicti abbae in potestate praedicti comitis directum faciendi ad tempus sufficiens ex
iamdictis  ecclesiis  antequam  illorum  voces  ostendissent.  Ex  hoc  guit  in  iamdicto  placito  magna
contentio;  et  ut  haec  contentio  se  iamdicto  iudicio  sopita  remaneret,  praelibatus  episcopus  dedit
consilium ut utrique abbates illorum voces et auctoritates scripturarum ostenderent.

1283 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  501: Et  ideo  ego  praedictus  comes  adquieto  iamdicto  consilio
reddo, dono, trado, evacuo, sumulque confirmo cum coniuge mea nomine Sancia,  propter Deum et
remedium animarum nostrarum ceterorumque parentum nostrorum, iamdictas ecclesias cum omnibus
suis  pertinentiis  in  ius  et  potestatem  praelibati  coenobii  et  iamdicti  Matfredi  abbatis  et  suorum
monachorum praesentibus scilicet ac futuris, ita ut unquam non sit nobis licitum ullo modo iamdictas
ecclesias a iure et dominatione praelibati coenobii abstrahere vel tollere partem vel totum aut minimum.
Iterum convenio Domino Deo et praelibato coenobio et abbati Matfredo et suis monachis praesentibus
et futuris ut ab hac die deinceps, si fuerit homo aut feminae, vel homines, qui iamdictas ecclesias sive de
illarum pertinentiis abstollere vel auferre voluerint a iure et dominio praelibati coenobii, semper ero
adiutor ac defensor tenere et habere omni tempore. Propter hoc promitto Domino Deo et Sancto Petro
ita  tenendi.  Et  qui  hoc  irrumpere  tentaverit,  nihil  proficiat,  sed  ut  sacrilegus  componat  praelibato
Sancto Petro et suis monachis, et cum datan et Abiron portionem accipiat, et in antea haec scriptura
firma permaneat.
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explicitly does not accept the other side’s witnesses.  It  is  the law that  dictates the